
Página 1 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 N°. BAC20250217 Bacabal - MA, 17/02/2025

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 ,
é  uma  publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração Direta deste Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. Para realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ:  06.014.351/0001-38,  Prefeito  José  Roberto
Costa Santos
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 2 1  0 5 3 3  e - m a i l :
diar io@bacabal .ma.gov.br
Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Gabinete
  - PORTARIAS Nº 270 a 346/2025-GAB

Gabinete

PORTARIA Nº 270/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear GIDEANE ALBUQUERQUE SILVA para o cargo em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  ALBERTO  BORGES
NASCIMENTO,  localizada  no  Povoado  Sincorá,  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do

Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 271/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  MORGANA  VIANA  COSTA  para  o  cargo  em
comissão de Gestora da U.I. MARINÉSIO MATIAS LEITE da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 272/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  SIMONE  RAMOS  BRAGA  para  o  cargo  em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F.  ASSUNÇÃO  CUTRIM  ,
localizada no Povoado Mata Fome, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 273/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar RENATA NASCIMENTO DE SOUSA para a função



Página 2 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

de Gestora Administrativa  da U.E.F.  EMILIA ALVES DE
SOUSA da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 274/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar DANIELA DOS SANTOS LEMOS ALVES para a
função  de  Gestora  Administrativa  da  U.E.F.  DEPUTADO
JOSÉ RIBAMAR MARÃO FILHO da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 275/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA DE SOUSA para o
cargo em comissão de Gestora da U.E.I. VOVÓ MARIA DA
CRUZ, localizada no Povoado Alto Alegre do Acelino, da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 276/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear JOSEANE TEIXEIRA DE CARVALHO para o cargo
em comissão de Gestora da U.E.I. VOVÔ SAID, localizada
no Povoado São José das Verdades, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ

ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 277/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar MARIZA ALVES DE SOUSA SILVA para a função
de  Gestora  Auxiliar  da  U.E.F.  PROFESSORA  MARIA
NOGUEIRA  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 278/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  MARCELA VIEIRA SIPAUBA para  a  função de
Gestora  Auxiliar  da  U.E.F.  17  DE  ABRIL  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 279/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar JOSÉ FILHO NASCIMENTO DA CUNHA para a
função  de  Gestor  Auxiliar  da  U.E.F.  MARIA  AUGUSTA,
localizada no Povoado Brejinho, da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 280/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº



Página 3 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  ISAELMA  SOARES  SILVA  para  a  função  de
Gestora Pedagógica da U.E.F. DEPUTADO JOSÉ RIBAMAR
MARÃO FILHO da Secretaria Municipal de Educação de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 281/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar GISELDA MATOS DA SILVA RODRIGUES para a
função de Gestora Pedagógica da U.E.F. EMILIA ALVES DE
SOUSA da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 282/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  PRISCILA LIMA CAVALCANTE LEMOS para  a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.F. DUQUE DE
CAXIAS da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 283/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar WANDERSON COELHO SILVA para a função de
Coordenador Pedagógico da U.E.F. CHAGAS ARAÚJO da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 284/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar MAYRA RODRIGUES BRANDÃO para a função de
Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.  FREI  SOLANO  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 285/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar YARA GALVÃO VIEIRA SAMPAIO para a função
de Coordenadora Pedagógica da U.E.F. SÃO JOÃO BATISTA
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 286/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  ELISMAR  SOUSA  VIEIRA  para  a  função  de
Coordenadora Pedagógica da U.E.F. SÃO JOÃO BATISTA
(ANEXO) da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal
– Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 287/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de



Página 4 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar JOÃO BATISTA DOS SANTOS PEREIRA para a
função de Coordenador Pedagógico da U.E.F. RODRIGUES
NEVES da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 288/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  DIANA  MORAIS  DA  CRUZ  para  a  função  de
Coordenadora Pedagógica da U.E.F.  GREGÓRIO ROMEU
NETO da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 289/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar JOSENILSON D'ANGELES LIMA DE SOUSA para
a função de Coordenador Pedagógico da U.E.F. QUILOMBO
PIRATININGA,  localizada  no  Povoado  Piratininga,  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 290/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar JODELMA CAVALCANTE LIMA para a função de
Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.  ODINO  SILVA,
localizada  no  Povoado  Aldeia  do  Odino,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 291/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  ÉDIMA  SILVA  ALENCAR  DE  SOUSA  para  a
função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.  MARIA
AUGUSTA, localizada no Povoado Brejinho, da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 292/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar LUÍS GUILHERME ABREU LIMA para a função
de Coordenador Pedagógico da U.E.F. CATÚLO DA PAIXÃO
CEARENSE,  localizada  no  Povoado  Bom  Princípio,  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 293/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  FRANCISCA KELLE SOUSA DA SILVA para  a
função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.  17  DE
ABRIL da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 294/2025-GAB



Página 5 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  SÔNIA  MARIA  SILVA  para  a  função  de
Coordenadora Pedagógica da U.E.F.  ALICE MENDES da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 295/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar ALESSANDRA ARAÚJO AGUIAR para a função de
Coordenadora Pedagógica da U.E.F. CLEOMENES FALCÃO
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 296/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  JOANA  DARCK  LOPES  para  a  função  de
Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.  DESEMBARGADOR
THALES RIBEIRO GONÇALVES da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 297/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar MARIA KELMA MOREIRA DE OLIVEIRA para a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.F. FRANCISCO
VIEIRA  LINS  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de

Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 298/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  DAYANE COSTA DA  SILVA  para  a  função  de
Coordenadora Pedagógica da U.E.F. JUAREZ ALMEIDA da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 299/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  MARISA  LOPES  COSTA  para  a  função  de
Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.  NADIR  ABREU  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 300/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  MARIA  JUSSARA  DO  NASCIMENTO  para  a
função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.  NOVO
BACABAL da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal
– Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 301/2025-GAB



Página 6 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  FRANCITÂNEA  MARIA  REIS  GOMES  para  a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.F. JORGE JOSÉ
DE MENDONÇA da Secretaria Municipal de Educação de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 302/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  MARIA  FRANCICLEIA  REIS  GOMES  para  a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.F. PREFEITO
JOSÉ VIEIRA LINS da Secretaria Municipal de Educação de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 304/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  CRISTINA  MARIA  SOUSA  MARTINS  para  a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.F. TEREZINHA
DE  JESUS  FERNANDES  da  Secretaria  Municipal  de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 305/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO SILVA para a função

de Coordenador Pedagógico da U.E.F. MARIA DOS REIS
PINHEIRO SILVA,  localizada  no  Povoado  Vila  Nova,  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 306/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar ROCYJANNE SOUSA FREIRE para a função de
Coordenadora Pedagógica da U.E.F. RAIMUNDO NONATO
LEAL da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 307/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar ANTONIA DE JESUS FERREIRA para a função de
Coordenadora Pedagógica da U.E.F. RAIMUNDO NONATO
DE  SOUSA  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 308/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  FRANCISCA MARTA ALVES para  a  função  de
Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.  SANTA CLÉLIA  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.



Página 7 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

PORTARIA Nº 309/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  WALBERLENE  MENDES  GUIMARÃES  para  a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.F. MARIA DE
FÁTIMA  DA  COSTA  REGO,  localizada  no  Povoado  São
Benedito, da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal
– Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 310/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  JÉSSICA  LIMA  DE  SOUZA  para  a  função  de
Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.  SÃO  RAIMUNDO,
localizada  no  Povoado  Santa  Maria,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 311/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar JARED DE SOUSA CARVALHO para a função de
Coordenador Pedagógico da U.E.F. SENADOR LA ROQUE,
localizada no Povoado São Paulo Apóstolo, da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 312/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº

937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  MARIA DE JESUS ALCANTARA FILHA para  a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.I. MÃE DAYSE
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 313/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar ÉRIKA CRISTINA FRAZÃO DE MOURA para a
função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.I.  MARIA
MARQUES FABRICIO da Secretaria Municipal de Educação
de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 314/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  WERLY  CRISTINA  SILVA  DA  CUNHA  para  a
função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.I.  MARIA
MARQUES FABRICIO (ANEXO) da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 315/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  DAUANA DE SOUSA SILVA para  a  função  de
Coordenadora Pedagógica da U.E.I. CASA DA AMIZADE da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,



Página 8 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 316/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  AURISTER  FERREIRA  para  a  função  de
Coordenadora Pedagógica da U.E.I.  CASA DA AMIZADE
(ANEXO) da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal
– Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 317/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar DANDIRA RODRIGUES DOS REIS para a função
de Coordenadora Pedagógica da U.E.I. IRMÃ BERNADETE
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 318/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar RAQUEL APARECIDA DA SILVA para a função de
Coordenadora Pedagógica da U.E.I. MADRE ESPERANÇA
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 319/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº

937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  PRISCILA  MATOS  COSTA  para  a  função  de
Coordenadora Pedagógica da U.E.I. MANECO MENDES da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 320/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar ROSANGELA FEITOSA DE BRITO para a função
de Coordenadora Pedagógica da U.E.I. MANECO MENDES
(ANEXO) da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal
– Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 321/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  RAFAELA  CUNHA  DO  NASCIMENTO  para  a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.I. PLIM PLIM
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 322/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar HERONILDE DOS SANTOS COSTA para a função
de Coordenadora Pedagógica da U.E.I.  MARIA RIVALDA
CARVALHO  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM



Página 9 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 323/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  ROSIMEIRE  MAGALHÃES  para  a  função  de
Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.I.  PROFESSORA
RUTILENE IBIAPINA, localizada no Povoado Brejinho da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 324/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  SILVANIR  CARVALHO  para  a  função  de
Coordenador Pedagógico da U.E.I. MÃE GENIZ, localizada
no  Povoado  Piratininga,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 325/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  RAQUEL  DE  VASCONCELOS  SOUZA  para  a
função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.
PROFESSOR IRATAN GONÇALVES DA SILVA, localizada
no Povoado Boa Vista da Tábua, da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 326/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO

MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar RAIMUNDA LEDA SALAZAR DA SILVA para a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.F. BALBINA
CARVALHO  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 327/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  LUANA  ARAÚJO  MACEDO  para  a  função  de
Coordenadora Pedagógica da U.E.F. NOHEMIA ALMEIDA
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 328/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  ELISMAR  DA  CONCEIÇÃO  RIBEIRO  para  a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.F. PANTANAL
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 329/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  PATRICIA  QUEIROZ  ROSA  para  a  função  de
Coordenadora Pedagógica da U.E.F. MARINÉSIO MATIAS
LEITE da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor



Página 10 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 330/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar FRANCISCO DIEGO FERREIRA DA SILVA para a
função  de  Coordenador  Pedagógico  U.E.F.  ALBERTO
BORGES NASCIMENTO, localizada no Povoado Sincorá, da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 331/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar LUIS FERNANDO LIMA CAMELO para a função
de Coordenador Pedagógico U.E.F.  MANOEL ALVES DE
ABREU da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 332/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  MIRIAN AQUINO DE LIMA para  a  função  de
Coordenadora Pedagógica da U.E.F. PROFESSORA MARIA
NOGUEIRA  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 333/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar CELSO OLIVEIRA DE SOUSA para a função de
Coordenador  Pedagógico  U.E.F.  SAGRADA  FAMILIA  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 334/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  ROSÂNGELA  MARIA  SOUSA  COSTA  para  a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.F. SEBASTIÃO
MOREIRA  MARANHÃO  da  Secretaria  Municipal  de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 335/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  BRUNO  LEAL  DE  SOUSA  para  a  função  de
Coordenador  Pedagógico  U.E.F.  DOM  HENRIQUE,
localizada  no  Povoado  Centro  do  Cirilo  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 336/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  AUREA  MATOS  ANDRADE  para  a  função  de
Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.  GODOFREDO



Página 11 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

ACRÍSIO  ERICEIRA,  localizada  no  Povoado  Seco  das
Mulatas, da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 337/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  JANAINA  CARLA  SANTOS  DE  SOUSA  para  a
função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.I.  MÃE
FIRMINA da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal
– Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 338/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar GLACY KELLY CARVALHO CUTRIM BORBA para
a  função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.I.  TIA
OZANIRA da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal
– Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 339/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar MAIRA KAROLINE LIMA DO NASCIMENTO para
a  função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.I.  TIA
OZANIRA (ANEXO) da Secretaria Municipal de Educação
de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA

SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 340/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  SEBASTIANA  RODRIGUES  PINHEIRO  para  a
função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.I.  TIA
TEREZINHA  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 341/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  MARCOS PAULO DA SILVA para  a  função  de
Coordenador Pedagógico U.E.I. TIA LURDINHA, localizada
no Povoado Aldeia do Odino, da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 342/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  ANA PAULA DOS SANTOS FERREIRA  para  a
função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.I.  TIA
GRACIETE  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 343/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de



Página 12 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250217 Publicação: 17/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2386 - Volume 10, N°.BAC20250217

Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar KEILA DE JESUS BRAGA MUSSURY MACEDO
para  a  função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.I.
CASULO  MÃE  EUGENIA  da  Secretaria  Municipal  de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 344/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  KELLY SILVA PINTO LAGO para  a  função  de
Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.I.  CASULO  MÃE
EUGENIA  (ANEXO  TERRA  DO  SOL)  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 345/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar RAIMUNDA RAQUEL NASCIMENTO LINO para a
função  de  Coordenadora  Pedagógica  da  U.E.F.
MAGALHÃES  DE  ALMEIDA  da  Secretaria  Municipal  de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
17  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 346/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  BETÂNIA  DE  JESUS  OLIVEIRA  SENA  para  a
função de Coordenadora Pedagógica da U.E.I. RAIMUNDA
AMELIA, localizada no Povoado Bela Vista, da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  17  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de
março de 2014

Prefeito José Roberto Costa Santos
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533


		2025-02-17T17:58:25-0300
	MUNICIPIO DE BACABAL:06014351000138




